重庆市医疗保障局

重庆市医疗保障局关于

开展“我为医保献计策”金点子征集活动的通知
各区县（自治县）医疗保障局，两江新区社会保障局、高新区政务服务和社会事务中心、万盛经开区人力社保局：

为深入学习贯彻习近平总书记重要讲话精神，扎实开展好党史学习教育“我为群众办实事”活动，把学习党史同总结经验、对照现实、推动工作结合起来，同解决实际问题结合起来，推动全市医疗保障公共服务高质量发展，决定在全市开展“我为医保献计策”金点子征集活动。现将活动有关事宜通知如下：

一、活动目的

医疗保障涉及千家万户，寻医问诊、看病报销、异地就医等等，与每一个家庭、每一个人都息息相关。本次活动，旨在动员全市广大参保人、医药机构、参保单位、干部群众围绕医疗保障公共服务“急难愁盼”的问题建言献策，征集我市医疗保障公共服务存在的各方面问题和改进完善建议，并针对性优化办事流程、出台更多便民利民措施，不断提升全市医疗保障公共服务水平，提高参保群众的获得感和幸福感。

二、活动主题

本次金点子征集活动主题为“我为医保献计策”。
三、活动时间

2021年6月至7月
四、活动对象

   全市医疗保障部门、医药机构、参保单位和参保群众、医药企业及社会各界人士。
五、活动形式
诚挚邀请社会各界、专家学者以及广大参保群众为推进重庆医保公共服务高质量发展，打造医保治理现代化新机制，为人民群众提供更高效更便捷的医疗保障经办管理服务献计献策。所提的建议，要求一事一议，言简意赅，符合国家有关法律法规和政策文件，要有针对性、预见性、创造性和可行性。建议最好立足于解决医疗保障经办公共服务某一领域问题，简要阐述内容以及实施效果。

（一）网上征集

线上发布“我为医保献计策”金点子征集活动通知，通过重庆医保微信公众号、银行APP渠道，以及区县医保部门门户网站等渠道对外发布征集活动通知。
（二）线下征集
1．区县医保机构征集。各区县医保部门发动基层医保干部、医药机构、参保人、参保单位和企业等服务对象，多渠道征集金点子意见。

2．银行网点征集。通过充分发挥医银联动作用，发挥银行覆盖城乡的网点优势、员工众多的队伍优势和宣传贴近群众的优势，在全市范围内开展“我为医保献计策”金点子征集活动。

3．社会各界参与征集。动员发动全市广大参保人、医药机构、参保单位、干部群众围绕医疗保障公共服务“急难愁盼”的问题建言献策，就我市医疗保障公共服务存在的各方面问题和改进完善建议进行建言献策。

六、奖项设置

成立评审委员会，对活动征集到的金点子进行评审，评出最佳金点子奖1名、一等奖3名、二等奖5名、三等奖10名，获奖结果将通过重庆市医疗保障局官方网站进行公布。
七、结果应用

围绕社会各界提出的“金点子”建议，形成提升医疗保障经办公共服务管理工作台账，细化到责任部门，围绕“金点子”建议逐一落实完善措施，出台工作举措，优化调整流程，并对外公布承诺事项，及时回应社会关切，确保“金点子”征集活动同推动工作结合起来，同解决实际问题结合起来，不断提升我市医疗保障公共服务水平。
八、建言方式
1．电子稿件方式：cqybjybzx@sina.com，请在邮件主题注明“我为医保献计策——金点子”，作品以正文或附件方式发送至指定邮箱。
2．纸质稿件方式邮寄：重庆市渝北区青松路31号重庆市医疗保障局，邮编：401321，信封上注明“我为医保献计策——金点子”字样，截稿日期以当地邮戳为准。

3．委托投稿：建言人也可将所提的意见建议交由所在区县医保部门，由医保部门集中收集后统一交重庆市医疗保障局。
来稿需提供姓名、通讯地址、联系电话等信息，以便后期沟通联系，本次活动即日起至2021年7月15日止。

九、工作要求

开展“我为群众办实事”实践活动是党史学习教育的重要内容，各区县医保部门要把做好医保公共服务金点子征集活动作为学党史、悟思想、办实事、开新局的有力抓手，以强烈的政治担当，切实加强领导，强化活动宣传，回应社会关切，积极动员辖区参保人、参保单位和医药机构等积极参与，大胆接受群众意见建议，切实把实事办好、把好事办好，办到群众心坎上，把党史学习教育转化为推动工作的成果。
特此通知。

附件：“我为医保献计策”金点子建议模板

　　　　　　　　　　　　　　重庆市医疗保障局

　　　　　　　　　　　　　　2021年5月31日

附件

“我为医保献计策”金点子建议模板

一、医保公共服务存在的问题

······

二、提升医保公共服务的建议

······

（字数控制在1000字以内）

（建议人：XXX，联系电话：XXXXXXXX，通信地址：XXXXXXXX）